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En ultimo término, como se recoge en la tabla 1.7.23, sumando la de los tri-
butos cedidos y la de los no cedidos, o cedidos sélo parcialmente, se obtiene, una
recaudacion total de tributos estatales en Castilla-La Mancha para el afio 2006 de
algo mas de 4.142 millones de euros, el 2,04% del total de Espafia. De esta canti-
dad, el 23% correspondio a los tributos cedidos totalmente y el resto los no cedidos.
En el conjunto de las Comunidades Auténomas, la importancia de los tributos ce-
didos totalmente era significativamente menor, puesto que no representaron mas
que el 12,98% del total.

En términos relativos, la recaudacion total por tributos estatales en 2006
suponia el 12,29% del PIB nominal en nuestra Comunidad, porcentaje ocho pun-
tos inferior a la que se daba en el conjunto de Comunidades Auténomas, aunque
con un aumento de 1,26 puntos respecto a 2005.

Como se observa en el grafico 1.7.15, al considerar también los tributos
cedidos totalmente (y refiriéndonos siempre al ejercicio 2006), la importancia rela-
tiva de la imposicion directa desciende al 51,5% del total, ligeramente superior a la
que se da en el conjunto nacional.

GRAFICO 1.7.15 RECAUDACION TOTAL DE LOS TRIBUTOS ESTATALES.
EJERCICIO 2006.
Porcentajes sobre el total
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Fuente: Elaboracion propia con datos de la AEAT y de la D.G. de Tributos del Ministerio de Economia 'y
Hacienda.

1.8 TEJIDO EMPRESARIAL

En este apartado se analiza el que, en una economia de mercado como la
nuestra, constituye, indudablemente, el principal agente econémico: el sector em-
presarial. Para ello, se utilizara como principal fuente estadistica el Directorio Cen-
tral de Empresas (DIRCE) del Instituto Nacional de Estadistica (INE), publicacion
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anual, cuya ultima edicion disponible en el momento de la elaboracion del presente
Informe corresponde al 1 de enero de 2007. Conviene recordar, a este respecto,
que el DIRCE no incluye a las ramas primarias; unas actividades, econémica y so-
cialmente, muy significativas en nuestra Comunidad Auténoma.

Aparte del analisis general del tejido empresarial, también se abordan de ma-
nera separada dos colectivos empresariales con caracteristicas claramente diferen-
ciadas y de notable importancia en la region: la economia social y los autdnomos.

1.8.1 TAMANO Y EVOLUCION DEL TEJIDO EMPRESARIAL DE
CASTILLA-LA MANCHA

Segun el DIRCE, a principios de 2007 existian en nuestra region un total de
132.906 empresas activas, lo que representaba el 3,98% de las existentes en Es-
pafa. Respecto al afo anterior se produjo un incremento del 6,83%, claramente
superior al experimentado en el conjunto nacional, que fue del 5,11%. Con esta
cifra, Castilla-La Mancha se situaba como la novena Comunidad Auténoma con
mayor numero de empresas activas, idéntico lugar que ocup6 a inicios de 2006.

TABLA 1.8.1 EMPRESAS ACTIVAS POR COMUNIDAD AUTONOMA

2006 2007 Incremento % sl el total Empresas por
interanual nacional 1000 habitantes
en 2007

Total Nacional 3.174.393 3.336.657 511% 100,00% 73,8
Andalucia 486.674 511.728 5,15% 15,34% 63,5
Aragoén 87.941 92.162 4,80% 2,76% 71,1
Asturias 70.115 72.276 3,08% 2,17% 67,2
Baleares 88.027 91.254 3,67% 2,73% 88,5
Canarias 132.810 140.414 5,73% 4,21% 69,3
Cantabria 37.690 39.560 4,96% 1,19% 69,1
Castillay Le6n 163.856 170.319 3,94% 5,10% 67,4
Castilla-La Mancha 124.413 132.906 6,83% 3,98% 67,2
Catalufia 578.340 612.404 5,89% 18,35% 84,9
Valencia 348.692 368.586 571% 11,05% 75,5
Extremadura 63.084 66.232 4,99% 1,98% 60,8
Galicia 191.642 200.020 4,37% 5,99% 721
Madrid 478.202 503.000 519% 15,07% 82,7
Murcia 90.698 97.374 7,36% 2,92% 69,9
Navarra 41.083 43.142 5,01% 1,29% 71,2
Pais Vasco 161.376 164.431 1,89% 4,93% 76,8
Rioja 22.393 23.404 4,51% 0,70% 75,7
Ceuta y Melilla 7.357 7.445 1,20% 0,22% 51,0

Fuente: DIRCE. INE.

Ahora bien, si para realizar comparaciones homogéneas, ponderamos el
numero de empresas de cada Comunidad Autdbnoma por su poblacion (como se
hace en la tabla 1.8.1), nuestra region se situa, con una ratio de 67,2 empresas ac-
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tivas por mil habitantes, en el puesto nimero 15, unicamente por encima de Anda-
lucia, Extremadura y Ceuta y Melilla.

GRAFICO 1.8.1 EMPRESAS ACTIVAS POR COMUNIDAD AUTONOMA. ANO 2007

100 8%
90 [~ ¢ -~ 7%
80 o 1 - = 6%
70 + g N A~ & —

60 o N & W @) o & + 5%
50 A ® 4%
40 @) 3%
gg + M 2%
10 £ I 1%
0 0%
P @ O O @ WD WP L D2 PR LR DN
@ \ oY N O O &0 ©F @ QF 00X SR
& S Q@ Aq, @® Q}é‘ @OQO'Z} RS S & ,\.\@0 %\9 é&«\ < &Z}oc’ S Q@
F F < YT I TN & o
OEmpresas por 1000 habitantes Q’b% ;&\'b' < c}’})
@ Incremento interanual Q’ba"

Fuente: DIRCE. INE.

Por otra parte, Castilla-La Mancha ha mostrado un notable dinamismo en
la creacién de empresas en los ultimos afos acumulando un incremento en el nu-
mero de las mismas del 35,42% desde 1999, casi tres puntos superior al experi-
mentado en el conjunto de Espafia. Como se observa en el grafico 1.8.2, este
dinamismo ha sido especialmente significativo a partir de 2002, afio desde el que
el incremento en el nimero de empresas en nuestra region (32,26%) ha superado
en mas de 9 puntos al de Espania.

GRAFICO 1.8.2 EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS ACTIVAS
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Fuente: Elaboracion propia con datos del DIRCE. INE.
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En el reparto provincial del tejido empresarial (grafico 1.8.3) destaca To-
ledo, donde radica casi el 35% de las empresas regionales. Le siguen, por orden
de importancia, Ciudad Real, con casi el 24%, y Albacete, con el 20,37% del total.
Cuenca (11,09%) y Guadalajara (9,69%), son las provincias que contaban con un
menor numero de empresas en 2007.

GRAFICO 1.8.3 DISTRIBUCION PROVINCIAL DE LAS EMPRESAS ACTIVAS
EN CASTILLA-LA MANCHA. Porcentajes sobre el total regional
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Fuente: DIRCE. INE.

Desde el punto de vista de la evolucion, aunque todas las provincias han
experimentado notables incrementos en el numero de empresas activas en los ul-
timos afos, Guadalajara ha sido la que ha mostrado una mayor capacidad de cre-
acion de empresas, con un aumento del 8,87% interanual y un 36,64% acumulado
en los ultimos cinco afos, en los que ha aumentado su peso relativo en el total del
tejido empresarial en casi un punto. También Toledo, con incrementos del 8,30%
interanual y 28,72% quinquenal, ha mostrado gran dinamismo empresarial.
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TABLA 1.8.2 EMPRESAS ACTIVAS POR PROVINCIA
2003 2004 2005 2006 2007 Var. Var.
2007/2003  2007/2006
(%) (%)

Albacete 22.547 23.550 24.685 25.531 27.068 20,05% 6,02%
Ciudad Real 26.778 29.011 29.521 30.446 31.881 19,06% 471%
Cuenca 12.546 12.829 13.336 13.822 14.741 17,50% 6,65%
Guadalajara 9.422 10.120 10.438 11.825 12.874 36,64% 8,87%
Toledo 36.001 38.457 40.416 42.789 46.342 28,72% 8,30%
Castilla-La 107.294 113.967 118.396 124.413 132.906 23,87% 6,83%
Mancha

Total Espaina 2.813.159  2.942.583 3.064.129 3.174.393  3.336.657 18,61% 5,11%

Fuente: DIRCE. INE.

En el analisis de la evolucion del tejido empresarial de la region nos queda
por recoger el flujo de entrada y salida del mismo, es decir, las empresas creadas
y disueltas en Castilla-La Mancha. Para ello se cuenta, como Unica fuente con des-
agregacion por Comunidades Auténomas y provincias, con la Estadistica de So-
ciedades Mercantiles del INE, que no incluye, por tanto, ni a las personas fisicas ni
a otras formas como las Comunidades de Bienes, que, como veremos, tienen una
gran importancia cuantitativa en nuestra region.

Teniendo en cuenta esta salvedad, en la tabla 1.8.3 se recoge los princi-
pales datos. Como se observa, en 2007 se crearon 5.880 empresas mercantiles en
Castilla-La Mancha, practicamente las mismas que el afio anterior. Por el contrario,
el numero de Sociedades Mercantiles disueltas en 2007 en la region (459) se in-
cremento6 casi un 40% respecto a las de 2006 (que fueron 331).

TABLA 1.8.3 SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS Y DISUELTAS EN
CASTILLA-LA MANCHA

2003 2004 2005 2006 2007 Var. Var
2007/2003 2007/2006

SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS

CASTILLA-LA MANCHA 4.007 4.542 5.146 5.843 5.880 46,74% 0,63%
Albacete 867 974 1.092 1488  1.324 52,71% -11,02%
Ciudad Real 899 1.035 1.191 1328  1.307 45,38% -1,58%
Cuenca 354 393 460 491 796 124,86% 62,12%
Guadalajara 396 464 492 537 568 43,43% 5,77%
Toledo 1.491 1.676 1.911 1.999  1.885 26,43% -5,70%
SOCIEDADES MERCANTILES DISUELTAS
CASTILLA-LA MANCHA 241 285 291 331 459 90,46% 38,67%
Albacete 93 107 109 107 154 65,59% 43,93%
Ciudad Real 67 74 81 98 117 74,63% 19,39%
Cuenca 34 27 44 53 70 105,88% 32,08%
Guadalajara 25 43 41 40 74 196,00% 85,00%
Toledo 22 34 16 33 44 100,00% 33,33%

Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles. INE.
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1.8.2 ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Para caracterizar la estructura empresarial de Castilla-La Mancha, la ana-
lizaremos desde un triple punto de vista: sectorial, por tamafo y por forma juridica.
Comenzando por la distribucién de las empresas entre los grandes agregados sec-
toriales (excluida, como se ha dicho, la agricultura) y como se desprende del gra-
fico 1.8.4, es el sector Resto de los Servicios (que agrupa al sector servicios,
excluido el comercio) el que cuenta con un mayor nimero de empresas en la region,
con casi el 43% del total a principios de 2007. Le seguian el Comercio, con casi el
27% y la Construccion, con algo mas del 20% del total de empresas activas. La In-
dustria, por el contrario, agrupaba tan sdlo a algo mas del 10% del total.

Respecto al conjunto de Espafia, se observan significativas diferencias que
se pueden resumir en un mayor peso relativo de las empresas de los sectores de
la Industria, el Comercio y, especialmente, de la Construccion, que representa en
nuestra region un porcentaje sobre el total que es casi seis puntos mayor que el que
representan en la media espafola. Por el contrario, el peso de las empresas del
sector Resto de los Servicios era casi diez puntos inferior en nuestra regién que en
el conjunto nacional.

GRAFICO 1.8.4 DISTRIBUCION DE LAS EMPRESAS POR
SECTOR ECONOMICO. ANO 2007
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Fuente: Elaboracioén propia con datos del DIRCE. INE.

En los ultimos cinco afos el sector que se ha mostrado mas dinamico, en
cuanto a creacion de empresas se refiere, ha sido el de la Construccion, con un
51,24% de incremento en el niumero de las mismas; también destaca el 31% de in-
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cremento en el sector Resto de los Servicios. Por el contrario, tanto Industria como
Comercio han presentando incrementos mucho menores.

TABLA 1.8.4 EMPRESAS ACTIVAS SEGUN SECTOR ECONOMICO

2003 2004 2005 2006 2007 Variacion  Variacion
07/06 07/03

Industria 12.891 13.154 13.130 13.178 13.453 2,09% 4,36%
Construccion 17.816 19.837 21.275 23.856 26.945 12,95% 51,24%
Comercio 33.444 34.329 34.874 34.958 35.725 2,19% 6,82%
Resto de los servicios 43.143 46.647 49.117 52.421 56.783 8,32% 31,62%
Total Castilla-La Mancha 107.294 113.967 118.396 124.413 132.906 6,83% 23,87%
Total Espaiia 2.813.159 2.942.583 3.064.129 3.174.393  3.336.657 511% 18,61%
% Empresas CLM/ Espaia 3,81% 3,87% 3,86% 3,92% 3,98%

Fuente: DIRCE. INE.

Por lo que se refiere al tamafio de las empresas y utilizando como criterio
el numero de trabajadores (tabla 1.8.5), en nuestra regién existe un ligero predo-
minio de las empresas con asalariados, que representaban a principios de 2007 el
50,52% del total. En el conjunto de Espanfa, por el contrario, predominan las em-
presas sin asalariados, con un 51,13% del total. A nivel provincial, como se ob-
serva, tan solo en Cuenca y Guadalajara son mayoritarias —siempre ligeramente-
las empresas sin asalariados.

Dentro de las que cuentan con asalariados, la mayoria de las empresas de
Castilla-La Mancha tienen menos de 50 trabajadores, es decir, son pequefias y me-
dianas empresas’. En concreto, tan sélo el 1,15% de las empresas regionales con
asalariados tienen 50 o mas trabajadores El tramo de asalariados donde mayor nu-
mero de empresas se concentra es en el de 1 a 2 asalariados, que representa el
57,46% (56,90% el afo anterior). Por otro lado, las microempresas -es decir, las em-
presas con hasta nueve trabajadores- representan el 88,76% de las empresas con
asalariados de Castilla-La Mancha (88,67% a principios de 2006). A nivel provincial
se observa un reparto muy similar a la regional, tan sélo cabe destacar el mayor
peso en Cuenca de las empresas con 1 6 2 trabajadores (60,37% del total de em-
presas con asalariados).

Esta estructura regional es, asimismo, muy similar a la nacional, de la que
quizas la mayor diferencia es la inexistencia en nuestra Comunidad de muy gran-
des empresas (las de 5.000 6 mas trabajadores) y el menor peso de las de 1.000
a 4.999.

7 La Comisién Europea adopté el 6 de mayo de 2004 una Recomendacion, que se aplica a partir del 1
de enero de 2005, segun la cual , una PYME es aquella empresa que posee menos de 50 trabajado-
res, tiene un volumen de negocio igual o inferior a 10 millones de euros y una cifra de balance general
igual o inferior a 10 millones de euros.
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Por otro lado, como se desprende de la tabla 1.8.6, el tamafio de las em-
presas varia notablemente entre los distintos sectores econdmicos. Asi, las em-
presas sin asalariados suponen 23 puntos mas en el sector Resto de los Servicios
que en el industrial. Dentro de las empresas con asalariados, en todos los secto-
res predominan las del estrato de 1 a 2 trabajadores, especialmente en el de Co-
mercio, en el que este tipo de empresas representaron en el afio 2007 un 64,57%
de las empresas con asalariados.

El Sector con empresas de mayor tamafo es el industrial, en el que las em-
presas de mas de 50 trabajadores representan el 2% de las empresas; por el con-
trario, en el de Comercio, se daba una casi total ausencia de grandes empresas,
con tan sélo un 0,18% de empresas con mas de 50 trabajadores. Ademas, la In-
dustria es el sector con menor presencia de microempresas (un 83,8% del total de
las empresas del sector) mientras que el del Comercio es el que cuenta con un
mayor peso de las mismas (practicamente el 97% del total).

La estructura empresarial por tamafio y sector de Castilla-La Mancha no di-
fiere, en lineas generales, de la que se da en Espana: predominio de las microem-
presas y presencia mayoritaria de las empresas de uno a dos trabajadores en todos
los sectores. También es el sector Industrial el que posee a nivel nacional -y de una
manera mas acusada que en nuestra region (un 4,46% de las empresas con asa-
lariados del sector)- un mayor porcentaje de empresas de mas de 50 trabajadores
y un menor peso de las microempresas.

Hay que sefnalar que no es posible realizar el analisis del reparto provincial
de las empresas por tamafo y sector al no suministrar esta informacién el DIRCE.
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El ultimo aspecto relevante a la hora de analizar la estructura empresarial
es el de la forma juridica que adoptan las empresas. Como se recoge en la tabla
1.8.7, a 1 de enero de 2007 la forma juridica mas utilizada para la realizacién de una
actividad empresarial en Castilla-La Mancha es la de Persona Fisica, que suponia
algo mas del 58% del total. Le siguen en importancia las empresas de Responsa-
bilidad Limitada, con el 31,23% del total de empresas activas. Esta estructura se re-
pite en todas las provincias de Castilla-La Mancha.

En relacion al conjunto nacional, se observa en nuestra region un menor
peso de Sociedades de Responsabilidad Limitada y Anénimas y un mayor peso de
Personas Fisicas, Comunidades de Bienes y Cooperativas.

TABLA 1.8.7 EMPRESAS ACTIVAS SEGUN FORMA JURIDICA

Personas S.L. C.B. Asoc.y S.A. Coop. Org. Soc. Soc.
fisicas otros Autéonom. Colect. Comandit.
y otros
2007
Albacete 15.035 8.973 1.303 508 714 382 63 0 0
Ciudad Real 18.920 9.674 1.814 518 590 283 81 1 0
Cuenca 9.037 4.041 762 300 301 265 34 1 0
Guadalajara 7.759 3.525 869 296 337 51 37 0 0
Toledo 26.589 15.288 1.921 924 995 532 89 4 0
Castilla-La Mancha 77.340 41.501 6.759 2.546 2937 1513 304 6 0
Total Nacional 1.853.012 1.078.614 107.591 147.901 115.580 24.949 8.542 371 97
Estructura porcentual 2007
Albacete 55,55% 3315%  515%  1.88%  2,64% 141% 023%  0,00% 0,00%
Ciudad Real 59,35% 30,34%  569%  1,62%  1,85% 0,89% 0,25% 0,003% 0,00%
Cuenca 61,31% 27,41%  517%  2,04%  2,04% 1,80% 0,23%  0,01% 0,00%
Guadalajara 60,27% 27,38%  6,75% @ 2,30%  2,62% 0,40% 0,29%  0,00% 0,00%
Toledo 57,38% 32,99%  415%  1,99%  2,15% 1,15% 0,19%  0,01% 0,00%
Castilla-La Mancha 58,19% 31,23%  5,09%  1,92% 2,21% 1,14% 0,23% 0,005% 0,00%
Total Nacional 55,53% 32,33%  3,22%  4,43%  3,46% 0,75% 0,26%  0,01% 0,00%
Estructura porcentual 2006

Albacete 55,84% 3247%  526%  182%  2,85% 1,51% 0,24%  0,00% 0,00%
Ciudad Real 59,67% 2973%  585%  150%  2,02% 0,97% 025%  0,01% 0,00%
Cuenca 61,55% 26,70%  542%  2,00%  2,15% 1,92% 0,25%  0,01% 0,00%
Guadalajara 60,64% 26,42%  7,03%  228%  287% 047% 0,29%  0,00% 0,00%
Toledo 57,40% 32,48%  434%  203%  230% 1,23% 021%  0,01% 0,00%
Castilla-La Mancha 58,41% 30,59%  527%  1,88%  2,38% 1,23% 0,24%  0,01% 0,00%
Total Nacional 56,42% 31,27%  3,23%  4,29%  3,70% 0,80% 0.27%  0,01% 0,00%

Fuente: DIRCE. INE.
1.8.3 ECONOMIA SOCIAL

Aunque no existe una definicion clara de lo que se entiende por economia
social, bajo esta denominacion se suele encuadrar la actuacion de una serie de en-
tidades con formas juridicas heterogéneas que actian en el mercado, y en las que
-como principal caracteristica diferenciadora- la distribucién del beneficio y la toma
de decisiones no estan directamente relacionadas con el capital aportado por cada
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socio, sino que todos los socios pueden participar por igual en la toma de decisio-
nes (Barea Tejeiro y Monzon, 1992).

Se podrian englobar dentro de la Economia Social las Cooperativas, que
constituyen, sin duda, el componente mas claro y genuino, las Sociedades Labo-
rales, las Sociedades Agrarias de Transformacion, las Cajas de Ahorro y las Mutuas
de Seguros y las Mutualidades de Previsiéon Social.

Ahora bien, dada la indefinicion comentada, y atendiendo al colectivo de
economia social que maneja el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y que, por
otra parte, es sobre el que existe informacion estadistica oficial, en este apartado
nos cefiiremos al concepto mas restringido y comunmente aceptado de la misma,
que engloba a las sociedades cooperativas y las laborales (ya sea anénimas o de
responsabilidad limitada), dejando aparte sectores mucho mas dificiles de cuanti-
ficar. Aparte, y dada su trascendencia en la region, también se hara una pequeia
mencion a las Sociedades Agrarias de Transformacion.

Pues bien, segun los datos del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
(tabla 1.8.8), en nuestra region existian a finales de 2007 un total de 3.339 empre-
sas que el propio Ministerio considera de economia social, lo que reperesentaba el
7,3% del total de existentes en Espafa, porcentaje que casi dobla el que supone
el total de empresas de la regién sobre el total de empresas de Espafia, lo que
pone de manifiesto la notable presencia de la economia social en Castilla-La Man-
cha.

Por tipo de sociedad, las Cooperativas y las Sociedades Limitadas Labo-
rales, son los tipos de empresas mas numerosas, con un peso muy similar sobre
el total, en torno al 47%. Las Sociedades Andnimas Laborales, por su parte, re-
presentaban tan solo el 6,4% del total. A nivel nacional, por el contrario, se da un
mayor peso de las Coopertativas, que representaban a fines de 2007 el 56,6% del
total de sociedades de economia social, mientras que las Laborales Limitadas re-
presentan algo mas del 38% y las Anonimas Laborales el 5,2%. No se tienen datos
oficiales que permitan establecer la distribucion por sectores econémicos.

TABLA 1.8.8 NUMERO DE SOCIEDADES DE ECONOMIA SOCIAL A

31/12/2007
Cooperativas S. A. Laborales S. L. Laborales Total
Castilla-La Mancha 1.541 214 1.584 3.339
Espaiia (*) 25.714 2.377 17.360 45.451
Variacion 2007/2006
Castilla-La Mancha 4.1% -6,1% 2,7% 2,7%
Espafia (*) 0,6% -6,6% -2,0% -0,8%
Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
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Por lo que se refiere al empleo generado por las empresas de economia so-
cial, tal como se recoge en la tabla 1.8.9, ascendia a 23.565 puestos de trabajo a
fines de 2007, un 5,32% del total de empleos de la economia social en Espafa,
que eran algo mas de 442 mil.

TABLA 1.8.9 EMPLEO EN LA ECONOMIA SOCIAL EN 2007. SOCIEDADES
COOPERATIVAS Y SOCIEDADES LABORALES

Agrario Industria Construccion Servicios Total
Empleos 1.590 7.217 5.317 9.441 23.565
Castlla-taMancha - por mil empleos del 24,6 496 38,6 18,7 27,7
sector (*) ! ’ ! ’ ’
Empleos 40.544 101.718 55.704 244.360 442.874
Espana Rosmillemplecsidel 448 31,0 20,7 18,0 216
sector (*) ’ ! ’ ! ’
Variacion 2007/2006
Empleos 5,93% 5,28% -6,06% -8,18% -3,02%
Castilla-La Mancha Por mil empleos del 07 62 o 33 o1
sector (*) g g g g 3
Empleos -12,52% 0,42% -7,82% 1,83% -1,15%
Espeia Por mil empleos del 55 05 23 03 08

sector (*)

(*) Los empleos del sector corresponden a los ocupados de la EPA.
Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Como se observa, también en el empleo se pone de manifiesto la mayor im-
portancia de la economia social en nuestra region respecto a la que se da en el con-
junto de Espafia, puesto que en Castilla-La Mancha se daba una tasa de 27,7
empleos de economia social por cada mil ocupados, claramente superiror a la tasa
de 21,6 que representaban en el total nacional. No obstante, respecto a 2006 se
produjo un descenso en el empleo de la economia social tanto en la region ( 3,02%)
como a nivel nacional (1,15%).

Por sectores, es el de Servicios el que agrupa un mayor nimero de em-
pleos de economia social con algo mas de 9.400 que representaban el 40% del
total a finales de 2007; le siguen el sector industrial, con un 30,63%, y el de Cons-
truccion con el 22,56% del total del empleo en economia social. El sector Agrario,
por el contrario, tan sélo recogia el 6,75%. A nivel nacional, si bien el orden de im-
portancia del empleo en los distintos sectores era el mismo que en nuestra region,
se observa un mayor peso relativo del empleo del sector Agrario y de Servicios y
un menor peso del industrial y, particularmente, del de Construccion.

Sin embargo, si se tiene en cuenta el peso sobre el total de cada sector, es
en el industrial en el que la economia social tiene una mayor importancia en térmi-
nos de empleo, con una tasa de 49,6 empleos por cada mil ocupados, seguido de
la Construccién con 38,6 y el Agrario con 24,6, pasando el sector Servicios a ocu-
par el ultimo lugar con una tasa de 18,7. Una vez mas, a nivel nacional se observa
una mayor importancia relativa que en nuestra region del empleo de economia so-
cial en Agricultura, mientras que en el resto de sectores ésta es menor.

- 261 -
-e"



INFORME SOCIOECONOMICO DE CASTILLA-LA MANCHA 2007

MAPA 1.8.1 POBLACION OCUPADA EN LA ECONOMIA SOCIAL RESPECTO
A LA POBLACION OCUPADA EN 2007. En tanto por mil

Cantabria

st

Ceuta y Melilla ":)5 -

78 - 18D FOR DEBAJO DE LA MEDIA

. 180 - 250 ALREDEDOR DE LA MEDIA

250 - 888  poRENCIMA DE LA MEDIA

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Por ultimo, y dentro del analisis general de la economia social en nuestra
region, se recogen en la tabla 1.8.10 las principales magnitudes de las cuentas de
explotacion de las sociedades de economia social publicadas por el Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales y que corresponden al ejercicio 2004. De ellas cabe
destacar el importante volumen de consumos intermedios, que genera el sector,
que suponen mas del 80% del valor de la produccion y que, por tanto, revelan su
importante efecto en el resto de la economia. Por lo demas, también es relevante
la menor capacidad de generacién de valor afadido que presentan las cooperati-
vas respecto a las sociedades laborales. Todos estos rasgos se dan tanto en nues-
tra regiébn como en el conjunto de Espania.
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TABLA 1.8.10 PRINCIPALES MAGNITUDES DE LA CUENTA DE
EXPLOTACION DE LAS SOCIEDADES DE ECONOMIA SOCIAL. 2004

Castilla-La Mancha Espaiia (*)
Total Cooperativas Laborales Total Cooperativas Laborales
Miles de euros
Produccién 2.990.966,0 1.998.155,6 992.810,4  48.013.668,0 36.918.805,5 10.362.942,0
Consumos intermedios 2.464.238,4 1.756.523,8 707.714,6 39.665.448,2 32.128.689,2 7.060.128,7
Valor afiadido 526.727,6 241.631,8 285.095,8 8.348.219,9 4.790.116,3 3.302.813,3
Gastos de personal 417.325,3 184.948,4 232.376,8 6.762.150,8 3.821.798,8 2.772.675,1
Porcentajes sobre el valor de la produccion
Produccion 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Consumos intermedios 82,39% 87,91% 71,28% 82,61% 87,03% 68,13%
Valor afiadido 17,61% 12,09% 28,72% 17,39% 12,97% 31,87%
Gastos de personal 13,95% 9,26% 23,41% 14,08% 10,35% 26,76%
% sl el total de Espana
Produccion 6,23% 5,41% 9,58% 100,00% 100,00% 100,00%
Consumos intermedios 6,21% 5,47% 10,02% 100,00% 100,00% 100,00%
Valor afiadido 6,31% 5,04% 8,63% 100,00% 100,00% 100,00%
Gastos de personal 6,17% 4,84% 8,38% 100,00% 100,00% 100,00%

(*) El total es mayor que la suma de las Cooperativas y Sociedades Laborales por la existencia de so-
ciedades no clasificadas.
Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Pasando ya a analizar los distintos tipos de entidades que integran el nu-
cleo de la economia social, hay que comenzar sefialando que, a finales de 2007,
existian en nuestra reigion un total de 1.541 cooperativas inscritas en la Seguridad
Social, lo que representaba practicamente el 6% del total de las existentes en Es-
pafia (tabla 1.8.11). Respecto a 2006, se ha producido un incremento del 4,1% en
el nUmero de cooperativas inscritas en Castilla-La Mancha, aumento que contrasta
con el practico estancamiento producido en el conjunto de Espana. En los ultimos
cinco afios el aumento acumulado en nuestra regién (8,7%) ha sido también nota-
blemente superior al del total nacional (3,2%).
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TABLA 1.8.11 NUMERO TOTAL DE COOPERATIVAS EN ALTA EN
LA SEGURIDAD SOCIAL

Var. Var.
2003 2004 2005 2006 2007 2007/2003 2007/2006
(%) (%)
Andalucia 5.255 5.494 5715 5.644 5.565 5,9% -1,4%
Aragon 768 807 856 881 921 19,9% 4,5%
Asturias 293 292 292 286 287 -2,0% 0,3%
Baleares 187 190 190 185 201 7,5% 8,6%
Canarias 414 412 403 390 380 -8,2% -2,6%
Cantabria 92 89 97 94 89 -3,3% -5,3%
Castilla y Leén 1.358 1.412 1.473 1.493 1.486 9,4% -0,5%
Castilla-La Mancha 1.418 1.468 1.510 1.480 1.541 8,7% 4,1%
Catalufia 6.356 6.112 6.094 5.712 5.621 -11,6% -1,6%
Valencia 2.889 3.022 3.170 3.152 3.247 12,4% 3,0%
Extremadura 741 747 747 734 734 -0,9% 0,0%
Gallicia 935 911 919 918 898 -4,0% -2,2%
Madrid 920 957 1.095 1.011 1.069 16,2% 5,7%
Murcia 1.401 1.506 1.617 1.623 1.663 18,7% 2,5%
Navarra 259 261 277 271 309 19,3% 14,0%
Pais Vasco 1.403 1.443 1.471 1.466 1.491 6,3% 1,7%
La Rioja 161 172 177 168 165 2,5% -1,8%
Ceuta y Melilla 57 59 43 49 47 -17,5% -4,1%
Espafia 24.907 25.354 26.146 25.555 25.714 3,2% 0,6%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Las cooperativas inscritas en la Seguridad Social a finales de 2007 ocu-
paban a un total de 13.291 personas, lo que representaba el 4,19% del total de tra-
bajadores de cooperativas de Espafa. Respecto a finales de 2006 se produjo una
disminucion del 1,66% en nuestra region, superior al muy ligero descenso produ-
cido en el conjunto de Espana.

El tamafio medio de las cooperativas de nuestra region cayo un 5,22% en
2007 para situarse en 8,6 trabajadores por cooperativa a finales de ese afio. Con
esta cifra, Castilla-La Mancha se situaba como la tercera Comunidad Auténoma
con menor numero de trabajadores por cooperativa. A este respecto, como se ob-
serva en la tabla 1.8.12, existen notables diferencias entre las distintas regiones.
Asi, las Cooperativas de mayor tamafio se situan en el Pais Vasco (con 37,6 tra-
bajadores de media), mientras que, en el extremo opuesto, las cooperativas de Ca-
talufia so6lo contaban con una media de 7,5 trabajadores y Castillay Le6n de 7,8.
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TABLA 1.8.12 EMPLEO EN LAS COOPERATIVAS EN SITUACION DE ALTA

Andalucia
Aragoén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla-La Mancha
Catalufia
Valencia
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja
Ceuta y Melilla
Espaiia

Pobl.
Ocup.

62.525
7.767
3.480
2.545
6.644
1.321

11.594

13.516

41.052

57.154
7.317
8.325

13.577

18.869
5.148

54.523
1.985

464
317.806

Ocupados por

1,1
88
12,2
13,8
17
14,1
7.8
9,1
72
18,1
10
9.1
13,4
11,6
19
37,2
11,8
22,1
12,4

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Pobl.
Ocup.

60.982
8.189
3.439
2.828
6.419
1.343

11.547

13.291

42.359

54.082
7.106
8.290

14.952

18.808
5.593

56.039
1.800

475
317.542

EN LA SEGURIDAD SOCIAL

Ocupados por

11,0
89
12,0
14,1
16,9
15,1
78
86
75
16,7
97
92
14,0
113
18,1
376
109
10,1
12,3

Variaciones 2007/2006

Pobl. Ocup.

-2,47%
5,43%
-1,18%
11,12%
-3,39%

1,67%
-0,41%
-1,66%
3,18%
-5,37%
-2,88%
-0,42%
10,13%
-0,32%
8,64%
2,78%
-9,32%
2,37%
-0,08%

Ocupados por
coop.

-1,28%
1,04%
-1,78%
1,95%
-0,63%
7,02%
-0,38%
-5,22%
4,66%
-7,98%
-3,19%
1,45%
4,38%
-2,50%
-4,74%
1,03%
-7,55%
-54,27%
-0,41%

Por provincias (tabla 1.8.13), a finales de 2007, Toledo era la que, con 523,
acogia un mayor numero de cooperativas, casi un 34% del total regional. Le seguia
Albacete, donde radicaban algo mas del 26% y Cuenca, con un 19,2% del total.
Ciudad Real contaba con casi otro 19%. En Guadalajara, por el contrario, sélo es-
taban inscritas el 1,9% de las cooperativas de la regién. Ademas, Guadalajara fue
la Unica provincia en la que se produjo una disminucion en el numero de coopera-
tivas respecto a las inscritas a finales de 2006. El reparto del empleo es muy simi-
lar al del nUmero de sociedades, con la salvedad de que Ciudad Real, en este caso,
supera a Cuenca. Este hecho se deriva del mayor tamafo medio de las cooperati-
vas de Ciudad Real, que de hecho, son las que mayor nimero de trabjadadores tie-
nen, con una media de 10,8, por el contrario en Toledo, s6lo cuentan con 7,2
trabajadores de media.
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TABLA 1.8.13 EVOLUCION DEL NUMERO Y DEL EMPLEO DE LAS

COOPERATIVAS
Numero
Var. Var.
2003 2004 2005 2006 2007 2007/2003 2007/2006
(%) (%)
Albacete 362 379 393 390 403 11,3% 3,3%
Ciudad Real 258 273 295 281 289 12,0% 2,8%
Cuenca 261 271 281 282 296 13,4% 5,0%
Guadalajara 34 34 32 31 30 -11,8% -3,2%
Toledo 503 511 509 496 523 4,0% 5,4%
Castilla-La Mancha 1.418 1.468 1.510 1.480 1.541 8,7% 4,1%
Ocupados
Albacete 3.062 3.094 3.245 3.313 3.802 24.2% 14,8%
Ciudad Real 2.936 3.067 3.173 3.536 3.109 5,9% -12,1%
Cuenca 2.008 2.079 2.047 2.095 2.334 16,2% 11,4%
Guadalajara 21 179 174 156 255 20,9% 63,5%
Toledo 3.840 3.929 3.899 3.858 3.791 -1,3% -1,7%
Castilla-La Mancha 12.057 12.348 12.538 12.958 13.291 10,2% 2,6%
Ocupados por cooperativa
Albacete 8,5 8,2 8,3 8,5 9.4 11,5% 11,1%
Ciudad Real 11,4 11,2 10,8 12,6 10,8 -5,5% -14,5%
Cuenca 7.7 7.7 7,3 7.4 7.9 2,5% 6,1%
Guadalajara 6,2 53 54 5,0 8,5 37,0% 68,9%
Toledo 7,6 7,7 7,7 78 7,2 -5,1% -6,8%
Castilla-La Mancha 8,5 8,4 8,3 8,8 8,6 1,4% -1,5%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

El reparto de las cooperativas por sectores de actividad se analiza en la
tabla 1.8.14, en la que se recogen los datos del MTAS (que se refieren a Centros
de Cotizacion, aunque, la correspondencia con las entidades es casi total). Como
se aprecia, el sector que agrupa un mayor numero de cooperativas en nuestra re-
gion es el de la Industria Manufacturera, con algo mas del 38% del total, le sigue el
sector de Comercio y Hosteleria y el de Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura,
con porcentajes del 16,52% y 16%, respectivamente. También es significativo el
numero de cooperativas del sector de la Construccion, que suponen algo mas del
12% del total de la region.

Respecto al total nacional, se observa una mayor presencia en las coope-
rativas de los sectores industrial, agrario y construccién, mientras que los de Co-
mercio y Hosteleria e Inmobiliarias y Servicios a Empresas cuentan con una
presencia notablemente menor en Castilla-La Mancha que en la media espafola.
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TABLA 1.8.14 COOPERATIVAS POR ACTIVIDAD A 31/12/2007.
Porcentajes sobre el total

A B D F G,H 1 K M,N,0 J CE Total
Albacete 15,10% 2593% 19,94% 20,51% 4,56%  3,13% 8,55% 1,99% 0,28%  100,00%
Ciudad Real 9,89% 4411%  6,84% 16,35% 6,08% 6,46% 9,89% 0,38% 0,00% 100,00%
Cuenca 3527% 29,11% 11,30% 14,38% 137% 2,74%  479% 1,03% 0,00% 100,00%
Guadalajara 36,67% 13,33% 16,67% 3,33% 3,33% 6,67% 10,00% 6,67% 3,33% 100,00%
Toledo 556% 53,14% 894% 1570% 193% 338% 10,14% 0,97% 0,24%  100,00%
Castilla-La Mancha 16,00% 38,22% 12,07% 16,52% 3,33%  3,85% 8,52% 1,26% 0,22% 100,00%
Espana 13,41% 21,39% 11,74% 23,16% 514% 7,68% 15,71% 1,32% 0,45% 100,00%

A,B: Agricultura, Ganaderia, Caza, Silvicultura y Pesca. C,E: Industrias Extractivas, Produccion y Dis-
tribucion de Energia eléctrica, Gas y Agua. D: Industria Manufacturera. F: Construccion. G,H: Comercio
y Hosteleria. I: Transporte, Alimacenamiento y Comunicaciones. J: Intermediacién Financiera. K: Inmo-
biliarias y Servicios a Empresas. M,N,O: Educacion, Actividades Sanitarias, Veterinarias y Sociales.
Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Dentro del analisis de las cooperativas, cabe senalar, por ultimo, que en
2007 se constituyeron en Castilla-La Mancha 53 nuevas sociedades, mas del doble
de las constituidas el ano anterior, lo que rompi6 la tendencia descendente de afos
anteriores y de lo ocurrido a nivel nacional. Como se observa en la tabla 1.8.15, el
numero de socios iniciales de las cooperativas creadas en la region en 2007 fue de
2.030, con un importantisimo incremento respecto a 2006, muy superior al experi-
mentado en el nimero de sociedades creadas, lo que se refleja en que, mientras
que el numero de cooperativas creadas represento el 4,65% del total nacional, los
socios iniciales de esas cooperativas supusieron mas del 21% del total de socios
iniciales de Espania.

TABLA 1.8.15 COOPERATIVAS CONSTITUIDAS

2003 2004 2005 2006 2007
Castilla-La Mancha
Cooperativas 87 81 82 25 53
Socios iniciales 2.468 3.275 846 196 2.030
Espaiia
Cooperativas 2.126 2.042 1.609 1.304 1.140
Socios iniciales 28.450 27.218 35.357 9.237 9.491
% Castilla-La Mancha/Espaiia
Cooperativas 4,09% 3,97% 5,10% 1,92% 4,65%
Socios iniciales 8,67% 12,03% 2,39% 2,12% 21,39%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

En cuanto a las Sociedades Laborales, este tipo de empresas tiene una
fuerte presencia en nuestra Comunidad. Asi, las 1.798 existentes a finales de 2007
en Castilla-La Mancha representaban el 9,11% del total de las existentes en Es-
pafa, porcentaje muy superior al que representan el total de empresas de la re-
gion sobre el total de empresas espanolas. De hecho, como se comprueba en la
tabla 1.8.16, nuestra region era la tercera Comunidad, tras Andalucia y Madrid, con
un mayor numero de Sociedades Laborales en 2007. Esta importancia, ademas, ha
aumentado en los ultimos cinco afos en los que se ha producido un incremento
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acumulado de casi el 16% en el nimero de este tipo de empresas en la region,
mas del doble del experimentado en el conjunto de Espafa.

TABLA 1.8.16 NUMERO TOTAL DE SOCIEDADES LABORALES EN ALTA
EN LA SEGURIDAD SOCIAL

2003 2004 2005 2006 2007 oo van ) 2007)/2%%6(% ;
T 3308 4.099 4590 4718 4716 38.79% -0,04%
Aragén 747 723 736 717 673 -9,91% -6,14%
Asturias 475 503 536 539 589 24,00% 9.28%
Baleares 232 237 240 230 211 -9,05% -8,26%
e 832 801 770 713 668 1971% 6,31%
Cantabria 152 160 167 167 164 7,89% 1,80%
Castilla y Leén 939 954 984 998 086 5,01% A4,20%
Castilla-La Mancha 1.551 1.656 1.727 1.770 1.798 15,93% 1,58%
Cataluia 1.944 1.082 2018 1.946 1779 -8,49% -8,58%
C. Valenciana 1,652 1719 1791 1.852 1755 6,23% -5,24%
Extremadura 483 495 499 488 480 0,62% 1,64%
Galicia 1.074 1.076 1119 1.105 1.070 -0,37% 347%
Madrid 2268 2286 2305 2270 2147 5,34% 5,42%
Murcia 889 972 1.077 1.106 1.100 23.73% -0,54%
Navzm 527 511 520 498 496 -5,88% -0,40%
Pais Vasco 1.146 1.124 1.103 1.062 1.023 -10,73% -3,67%
ERE 86 82 84 74 69 19.77% 6,76%
Ceuta y Melilla 12 13 13 13 13 8,33% 0,00%
Espafia 18.407 | 19993 | 20279 | 20266 | 19.737 7,23% 2,61%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Como en afos anteriores (tabla 1.8.17), Toledo y Ciudad Real son las pro-
vincias con mayor nimero de Sociedades Laborales inscritas en las Seguridad Social,
con un total, 572 y 433, respectivamente, a finales de 2007, agrupando entre ambas
casi el 60% del total regional. Albacete contaba con algo mas del 24% y Cuenca con
casi el 12% del total de Sociedades Laborales de Castilla-La Mancha. Guadalajara, por
el contario, no llegaba a agrupar al 5%. Respecto al afio anterior, el nUmero de So-
ciedades Laborales aumentd en todas las provincias excepto en Guadalajara.

El empleo de las Sociedades Laborales en la region ascendié a 10.426
ocupados a finales de 2007, un 8,36% del total del empleo en este tipo de socie-
dades en Espana. Por provincias, son también Toledo y Ciudad Real las que cuen-
tan con un mayor porcentaje sobre el total regional, aunque en esta ocasion es en
esta Ultima en la que existia el mayor nimero de ocupados en Sociedades Labo-
rales. No obstante, como se observa en 2007 se produjo un descenso en el empleo
de estas entidades en todas las provincias, descenso que fue especialmente sig-
nificativo en Guadalajara (21,20%) y que alcanzé el 5,08% a nivel regional y el
4,19% en el conjunto del pais.

Por otra parte, el nUmero medio de trabajadores de las Sociedades Labo-

rales en nuestra region, 5,8, era ligeramente inferior a la media espafiola. Ciudad
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Real y Guadalajara eran las provincias que contaban con Sociedades Laborales
de mayor entidad en cuanto a empleo se refiere, con 6,8 trabajadores de media
por Sociedad. No obstante, en todas las provincias descendié el nimero medio de
empleados por empresa respecto a finales de 2006.

TABLA 1.8.17 SOCIEDADES LABORALES EN ALTAEN LA
SEGURIDAD SOCIAL

Var. Var.
2003 2004 2005 2006 2007 2007/2003  2007/2006
(%) (%)
Albacete 441 439 431 425 433 -1,81% 1,88%
Ciudad Real 379 426 463 491 492 29,82% 0,20%
Cuenca 176 195 202 199 212 20,45% 6,53%
Guadalajara 75 80 92 95 89 18,67% -6,32%
Toledo 480 516 539 560 572 19,17% 2,14%
Castilla-La Mancha 1.551 1.656 1.727 1.770 1.798 15,93% 1,58%
Espaiia 18.407 19.993 20.279 20.266 19.737 7,23% -2,61%
Ocupados
Albacete 2.493 2.530 2.591 2.643 2.538 1,81% -3,97%
Ciudad Real 2.322 2731 3.129 3.396 3.332 43,50% -1,88%
Cuenca 716 767 795 858 812 13,41% -5,36%
Guadalajara 523 588 725 764 602 15,11% -21,20%
Toledo 2.585 2.988 3.246 3.323 3.142 21,55% -5,45%
Castilla-La Mancha 8.639 9.604 10.486 10.984 10.426 20,69% -5,08%
Espaiia 109.596 116.852 125.646 130.240 124.784 13,86% -4,19%
Ocupados por empresa

Albacete 57 5,8 6,0 6,2 59 3,69% -5,75%
Ciudad Real 6,1 6,4 6,8 6,9 6,8 10,54% -2,08%
Cuenca 4.1 3,9 319 43 3.8 -5,85% -11,16%
Guadalajara 7,0 7,4 7.9 8,0 6,8 -3,00% -15,89%
Toledo 54 5,8 6,0 5,9 55 2,00% -7,43%
Castilla-La Mancha 5,6 58 6,1 6,2 58 411% -6,56%
Espaiia 6,0 5,8 6,2 6,4 6,3 6,19% -1,62%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Por sector de actividad (tabla 1.8.18), los que agrupan un mayor nimero de
Sociedades Laborales en Castilla-La Mancha son los de Comercio y Hosteleria y
Construccién, con porcentajes superiores al 30% del total de Sociedades Labora-
les de la regién cada uno. Del resto de sectores, tan sélo la Industria Manufacturera
presenta porcentajes significativos, con algo mas del 20% del total. Respecto a la
media espafola, se da una menor importancia en este tipo de sociedades del sec-
tor agrario y, especialmente, del de Inmobiliarias y Servicios a Empresas.
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TABLA 1.8.18 SOCIEDADES LABORALES POR ACTIVIDAD A 31/12/2007.
Porcentajes sobre el total

AB c D E F GH I J K  MNO TOTAL
Albacste 081%  020% 1815% | 020% |2044% 3528% 2.42% 040% 645%  6,65%  100,00%
CiudadReal  0,85% 0,00% 20,03% 000% 3667% 2581% 340% 068% 509% 7.47% 100,00%
Cuenca 041%  041% 19,83% | 0,00% |2893% 3843%  248% 083% 455%  4,13%  100,00%
Guadalajara  196%  0,00% 1373% 000% 30,39% 3627% 1,96% 000% 588% 9,80% 100,00%
Toledo 048%  000%  2432% | 0,00% |2607% 3466% 191% 048% 652%  556%  100,00%
mﬁl’gu 0,73%  0,10% 20,55% 0,05% 3047% 32,80% 2,53% 0,53% 583% 6,41% 100,00%
Esparia 1,30%  0,10% |1813% 004% 2436% 31,04% 337% 072% 1273%  821%  100,00%

A,B: Agricultura, Ganaderia, Caza, Silvicultura y Pesca. C,E: Industrias Extractivas, Produccion y Dis-
tribucion de Energia eléctrica, Gas y Agua. D: Industria Manufacturera. F: Construccion. G,H: Comercio
y Hosteleria. I: Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones. J: Intermediacion Financiera. K: Inmo-
biliarias y Servicios a Empresas. M,N,O: Educacién, Actividades Sanitarias, Veterinarias y Sociales.
Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

En cuanto a las Sociedades Laborales, se puede sefialar, por ultimo, que
en 2007 se crearon 200 en nuestra region que contaban con un total de 700 socios.
Estas cifras representaban porcentajes en torno al 8,5% de sus respectivos totales
nacionales. Tanto en el ambito regional como en el nacional, las Sociedades La-
borales creadas en 2007 contaron con una media de 3,5 socios.

TABLA 1.8.19 NUEVAS SOCIEDADES LABORALES INSCRITAS CADA ANO

2003 2004 2005 2006 2007
Castilla-La Mancha
Sociedades Laborales 343 292 253 122 200
Socios iniciales 1.182 1.020 915 411 700
Espaiia
Sociedades Laborales 5.353 4.249 3.466 2.526 2.341
Socios iniciales 19.088 15.558 12.491 8.969 8.290
% Castilla-La Mancha/Espaiia
Sociedades Laborales 6,41% 6,87% 7,30% 4,83% 8,54%
Socios iniciales 6,19% 6,56% 7,33% 4,58% 8,44%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Como se dijo en la introduccién, nos referiremos, por ultimo, a las Socie-
dades Agrarias de Transformacion (SS.AA.TT.), reguladas por el Real Decreto
1776/1981, de 3 de agosto, que las configura como una sociedad civil de finalidad
economico-social constituida para la produccion, transformacion y comercializacion
de productos agricolas, ganaderos o forestales, la realizacién de mejoras en el
medio rural, la promocion y desarrollo agrario y la prestacion de servicios comunes
que sirvan a esa finalidad.

Segun datos de la Consejeria de Agricultura, organismo encargado en
nuestra Comunidad del mantenimiento del Registro en el que deben inscribirse, ac-
tualmente estan inscritas en el mismo 1.400; ahora bien, aproximadamente un 34%
de ellas se consideran por la propia Consejeria de Agricultura como inactivas, al no
haber actualizado sus datos desde varios afios en el mismo y no haber presentado
la documentacién obligatoria anual.
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Pues bien, tal como se recoge en la tabla 1.8.20, a finales de 2007 existian
en nuestra region 937 SSAATT activas. A nivel nacional, el Unico dato disponible,
publicado por el entonces Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, y referido
a 31 de diciembre de 2005, indica que, a esa fecha existian un total de 12.225
SSAATT. en Espaiia, por lo que las de Castilla-La Mancha supondrian el 7,66% del
total nacional, aunque hay que tener en cuenta que respecto a éste, no existen
datos que permitan establecer el porcentaje de estas empresas que estaban real-
mente activas.

Por provincias, destaca la poca presencia de este tipo de sociedades en To-
ledo, que agrupa tan sdlo el 2,45% del total regional; por el contrario, Guadalajara
contaba a finales de 2007 con casi el 30%. Respecto al afio anterior se produjeron
incrementos en el nimero de SSAATT en todas las provincias, aumento que, a nivel
regional, fue de casi el 4%.

TABLA 1.8.20 SSAATT ACTIVAS A 31 DE DICIEMBRE DE CADA ANO

H 1A 0,
Sw |
NUMERO DE SSAATT
Albacete 242 250 3,31% 26,68%
Ciudad Real 170 175 2,94% 18,68%
Cuenca 205 213 3,90% 22,73%
Guadalajara 264 276 4,55% 29,46%
Toledo 21 23 9,52% 2,45%
Castilla-La Mancha 902 937 3,88% 100,00%
SOCIOS
Albacete 9.132 9.370 2,61% 48,31%
Ciudad Real 2.598 2.781 7,04% 14,34%
Cuenca 2.276 2.313 1,63% 11,93%
Guadalajara 3.050 3.061 0,36% 15,78%
Toledo 1.827 1.869 2,30% 9,64%
Castilla-La Mancha 18.887 19.394 2,68% 100,00%
SOCIOS POR SAT
Albacete 37,7 375 -0,68% 181,08%
Ciudad Real 15,3 15,9 3,99% 76,78%
Cuenca 111 10,9 -2,19% 52,46%
Guadalajara 11,6 11,1 -4,00% 53,58%
Toledo 87,0 81,3 -6,60% 392,60%
Castilla-La Mancha 20,9 20,7 -1,15% 100,00%

Fuente: Consejeria de Agricultura.

Por otra parte, las SSAATT existentes a finales de 2007 en la region con-
taban con algo méas de 19 mil socios, lo que daba una media de 20,7 socios por so-
ciedad. Entre las distintas provincias se da una gran disparidad en el tamafo de
este tipo de empresas; asi, mientras que en Toledo, cada sociedad contaba con
81,3 socios de media, en Cuenca no llegaban a los 11.
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Dentro de la actividad agraria que deben tener todas las SS.AA.TT, se re-
coge en la tabla 1.8.21 la distribucion de las mismas entre los distintos objetos so-
ciales que comprende. Como se observa, la explotacion comunitaria de tierras es
la actividad mayoritaria, agrupando a casi el 60% del total de sociedades inscritas
en el Registro a finales de 2007. También es relevante el porcentaje de SS.AA.TT
que se dedican a la ganaderia (14,73%) y a la administracion de riegos (9,71%).

TABLA 1.8.21 SSAATT ACTIVAS POR OBJETO SOCIAL A 31 DE DICIEMBRE

DE CADA ANO
2006 2007 Variacion
2007/06
Explotacion comunitaria de tierras 525 549 4,57%
Cultivos cubiertos 27 27 0,00%
Ganaderia 133 138 3,76%
Adquisicion y explotacion de maquinaria 22 25 13,64%
Administracion de riegos 88 91 3,41%
Obras y mejoras rurales 5 5 0,00%
Servicios 24 24 0,00%
Cinegética 2 2 0,00%
Silvicultura 1 1 0,00%
Industria 66 66 0,00%
Otras actividades 9 9 0,00%
TOTAL 902 937 3,88%

Fuente: Consejeria de Agricultura.

% sl el total
en 2007

58,59%
2,88%
14,73%
2,67%
9,71%
0,53%
2,56%
0,21%
0,11%
7,04%
0,96%
100,00%

Sefialaremos, por ultimo, que durante 2007 se constituyeron en Castilla-
La Mancha 35 SSAATT, lo que supone un descenso respecto a los ultimos cinco
afos. Por provincias, Toledo con 12 Sociedades Agrarias de Transformacion, es la
que mayor numero tiene. El nimero de socios de las Sociedades Agrarias de Trans-
formacion creadas en Castilla-La Mancha aumenta un 15,8 % en el ultimo afio,

para situarse en 520 en 2007.

TABLA 1.8.22 SS AATT CREADAS EN CASTILLA-LA MANCHA

2006

2003 2004 2005

NUMERO DE SSAATT
Albacete 13 12 14
Ciudad Real 3 7 2
Cuenca 5 13 5
Guadalajara 1 0 0
Toledo 18 15 18
Castilla-La Mancha 40 47 39

NUMERO DE SOCIOS
Albacete 219 554 68
Ciudad Real 14 33 7
Cuenca 16 54 20
Guadalajara 3 0 0
Toledo 76 77 89
Castilla-La Mancha 327 71 183

Fuente: Consejeria de Agricultura.
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1.8.4 LOS AUTONOMOS

La definicion legal del autbnomo se encuentra en la actualidad en la Ley
20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del Trabajo Autbnomo, que entiende por tal la
persona fisica que realiza de forma habitual, personal, directa, por cuenta propia 'y
fuera del ambito de direccién y organizacion de otra persona, una actividad eco-
némica o profesional a titulo lucrativo, dé o no ocupacion a trabajadores por cuenta
ajena.

Se configura asi, por tanto, una figura hibrida de autoocupacién laboral y
de actuacion emprendedora en el mercado. Una forma de trabajo en la que (como
se recoge en Informe de la Comisién de Expertos, designada por el Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales, para la elaboracion de un Estatuto del Trabajador Au-
ténomo) el salario pasa a ser la renta residual de una actividad empresarial o pro-
fesional que remunera tanto el trabajo como la organizacién, en la que el capital se
aporta también por el propio trabajador y en la que, incluso, pueden generarse otras
rentas laborales para los trabajadores “tipicos” que los autbnomos puedan tener a
su cargo.

Esto hace que dentro del concepto de auténomo coexistan desde los tra-
bajadores autbnomos propiamente dichos a los “auténomos dependientes” en su
capacidad de decisidn o su poder de mercado, desde los profesionales liberales a
los emprendedores con o sin trabajadores a su servicio, y desde los agentes mer-
cantiles o comerciales, a los administradores de sociedades mercantiles, los trans-
portistas o los socios de cooperativas de trabajo asociado.

Todas estas circunstancias hacen especialmente dificil medir y caracterizar
frente a esa diversidad del trabajo auténomo, la tarea de “pesar, contar y medir” re-
sulta especialmente dificil de abordar y, sobre todo, de precisar. Para ello contamos,
fundamentalmente, con dos fuentes estadisticas: la Encuesta de Poblacion Activa
(EPA) y la del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Hay que tener en cuenta
que tienen metodologias, ambitos temporales y obtencion de datos distintos, por lo
que, aunqgue no coincidentes, ofrecen ambas perspectivas complementarias sobre
este colectivo.

De la EPA, en la que el concepto de autbnomo se asimila al de trabajador
por cuenta propia, y en la que no se suministran datos a nivel provincial, se pueden
obtener datos generales sobre el volumen y evolucién de este colectivo. Los prin-
cipales resultados se recogen en la tabla 1.8.23. Como se observa, en 2007 exis-
tian en Castilla-La Mancha casi 175 mil ocupados por cuenta propia de media, lo
que representaba el 4,87% del total de trabajadores por cuenta propia del pais.

De esta informacion se desprende, asimismo, una mayor importancia del
colectivo de autbnomos en nuestra regién que en el conjunto nacional. Asi, el por-
centaje que los trabajadores por cuenta propia representaban sobre el total de ocu-
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pados en Castilla-La Mancha en 2007 (20,72%) era 3,1 puntos superior al peso re-
lativo del empleo autbnomo en Espana.

De la informacién contenida en la EPA se pueden extraer algunas caracte-
risticas, como que las mujeres representaban el 27,3%, porcentaje cuatro puntos
inferior al del conjunto de Espafa y nueve al que suponen las mujeres en el total
de ocupados de la economia regional. Pero quizas, el rasgo mas significativo que
se pone de manifiesto es el de la situacién profesional de este colectivo. A estos
efectos, la EPA los divide en cuatro categorias: Empleador (aquéllos empresarios
que tienen trabajadores a su cargo), Empresario sin asalariados, Miembro de coo-
perativa y Ayuda familiar. Como se observa, el colectivo mas importante es el de
Empresario sin asalariados, que representa mas del 62% del total de trabajadores
por cuenta en 2007; también es numeroso el de Empleador, con un 26,67% del
total. Del resto de colectivos, hay que destacar que el de Ayuda familiar agrupaba
casi al 10% del total.

TABLA 1.8.23 LOS TRABAJADORES POR CUENTA PROPIAEN LA E.P.A.
Ario 2007. Miles

Total Nacional Castilla-La Mancha

Ambos Ambos

Varones Mujeres Varones Mujeres
sexos sexos

Miles de ocupados

Total ocupados 20.356,00 11.987,25 8.368,78 843,13 534,75 308,35
Trabajador por cuenta propia 3.586,68 245923 1.127,45 174,73 127,00 47,65
Empleador 1.117,93 842,60 275,33 46,60 38,35 8,20
E’Sg;if:gfrslr d:;ng::if: 216738 1.47248 694,90 108,43 7963 2878
Miembro de cooperativa 79,50 56,00 23,50 2,48 1,88 0,58
Ayuda familiar 221,88 88,15 133,73 17,23 7,15 10,10
Estructura porcentual
Total ocupados 100,00%  100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Trabajador por cuenta propia 17,62% 20,52% 13,47% 20,72%  23,75% 15,45%
% s/ total trabajador por cuenta propia:
Empleador 31,17% 34,26%  24,42% 26,67%  30,20% 17,21%

Empresario sin asalariados
o trabajador independiente

Miembro de cooperativa 2,22% 2,28% 2,08% 1,42% 1,48% 1,21%
Ayuda familiar 6,19% 3,58%  11,86% 9,86% 563% 21,20%

Fuente: EPA. INE.

60,43% 59,88%  61,63% 62,05% 62,70%  60,39%

Esta estructura del colectivo de auténomos reflejada en la EPA presenta al-
gunas diferencias con la que se da en el conjunto de Espafa, consistentes, funda-
mentalmente, en un mayor peso en nuestra Comunidad de los Empresarios sin
asalariados, compensado por una menor presencia de los Empleadores.
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GRAFICO 1.8.5 EL EMPLEO POR CUENTA PROPIA POR CATEGORIAS
Porcentajes sobre el total. Ao 2007

Castilla - La Mancha
Miembro Ayuda
coop. i
1,42%

Miembro ~ Ayuda Total Nacional

Fuente: Elaboracién propia con datos de la EPA. INE.

Para analizar mas detenidamente a los autbnomos debemos recurrir a la
segunda fuente comentada, el Ministerio de Trabajao y Asuntos Sociales, que ca-
racteriza un colectivo que denomina “Auténomos propiamente dichos”, que, par-
tiendo de los ficheros de afiliados a los distintos regimenes por cuenta propia de la
Seguridad Social, excluye del mismo a los que estan integrados a sociedades mer-
cantiles, cooperativas u otras entidades, asi como a los colaboradores familiares y
los que estan integrados en algun colectivo especial de trabajadores. Por lo tanto,
se configura asi, una vision mas ajustada al concepto de autdbnomo y que tiene
mejor cabida como integrante del tejido empresarial.

Pues bien, como se recoge en la tabla 1.8.24, a finales de 2007 existian en
nuestra region algo mas de 108 mil personas que se podian calificar de Autbnomos
propiamente dichos, lo que representaba el 4,84% del total nacional y un 3,89% de
incremento respecto al afo anterior.
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TABLA 1.8.24 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS
A 31 de diciembre de cada ano

Andalucia 335.558 348.303 348.118 354.294 15,83% 5,58%
Aragon 84.625 85.661 83.409 84.825 3,79% 0,24%
Asturias 60.727 61.949 59.666 59.289 2,65% -2,37%
Baleares 50.522 51.370 50.761 52.405 2,34% 3,73%
Canarias 82.262 83.773 83.375 84.056 3,75% 2,18%
Cantabria 32.894 33.382 35.565 32.882 1,47% -0,04%
Castilla-La Mancha 101.095 103.868 104.274 108.334 4,84% 7,16%
Castilla y Ledn 162.901 163.970 158.955 158.751 7,09% -2,55%
Catalufia 366.060 372.213 368.746 371.531 16,60% 1,49%
Valencia 212.698 222.034 218.343 223.617 9,99% 5,13%
Extremadura 59.089 59.656 59.542 59.844 2,67% 1,28%
Galicia 183.552 184.086 177.326 174.046 7.77% -5,18%
Madrid 226.978 234.587 234.511 245.409 10,96% 8,12%
Murcia 65.006 68.244 69.153 70.490 3,15% 8,44%
Navarra 34.941 34.893 34.392 34.186 1,53% -2,16%
Pais Vasco 102.180 103.093 100.724 100.736 4,50% -1,41%
Rioja 19.165 19.376 19.031 19.447 0,87% 1,47%
Ceuta 2.303 2.409 2.342 2.338 0,10% 1,52%
Melilla 2.255 2.331 2.252 2.292 0,10% 1,64%
Espaiia 2.184.811 2.235.198 2.210.485 2.238.772 100,00% 2,47%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Variacion
2007/2006
1,77%
1,70%
-0,63%
3,24%
0,82%
-7,54%
3,89%
-0,13%
0,76%
2,42%
0,51%
-1,85%
4,65%
1,93%
-0,60%
0,01%
2,19%
-0,17%
1,78%
1,42%

También esta fuente estadistica pone de manifiesto la creciente importan-
cia del colectivo en Castilla-La Mancha: desde 2004 (primer afio en que se realizo),
el nimero de auténomos se ha incrementado en algo mas del 7%, muy por encima
del 2,47% de incremento experimentado a nivel nacional.

GRAFICO 1.8.6 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS EN ALTAEN LA
SEGURIDAD SOCIAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2007
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Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
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Por provincias (tabla 1.8.25), Toledo, agrupa casi la tercera parte del total
de auténomos regionales. También en Ciudad Real se da una importante presen-
cia de este colectivo, con algo mas de la cuarta parte del total regional. Guadala-
jara, por el contrario, es la provincia en donde, a finales de 2007, existian un menor
nuamero de autébnomos, que no alcanzaba el 10% del total. No obstante, ha sido
precisamente Guadalajara la que ha visto crecer en mayor medida este colectivo,
con un 13,48% en los ultimos cuatro afios y casi el 10% interanual. Los incremen-
tos de Toledo estan también claramente por encima de la media regional.

TABLA 1.8.25 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS EN
CASTILLA-LA MANCHA
A 31 de diciembre de cada aino
% sl el total

N Variacion Variacion
2004 2005 2006 2007 rezg(;cl;r;al 2007/2004 2007/2006
Albacete 17.613 18.300 18.306 18.606 17,17% 5,64% 1,64%
Ciudad Real 25.922 26.809 26.620 27.418 25,31% 577% 3,00%
Cuenca 16.290 16.349 16.247 16.527 15,26% 1,45% 1,72%
Guadalajara 9.097 9.264 9.434 10.323 9,53% 13,48% 9,42%
Toledo 32.173 33.146 33.667 35.460 32,73% 10,22% 5,33%
Castilla-La Mancha 101.095 103.868 104.274 108.334 100,00% 7,16% 3,89%
Espana 2.184.811 2.235.198 2.210.485 2.238.772 2,47% 1,42%

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Como primera caracteristica de este colectivo se puede sefalar que Uni-
camente el 5,35% de los auténomos de la regién simultaneaban su actividad con
otra por cuenta ajena, porcentaje muy similar al que se da en Espafa (tabla 1.8.29).
Por otra parte, casi el 19% del total de autonomos de la region tenian asalariados
a su cargo a finales de 2007, ligeramente por debajo de la media espafiola. A nivel
provincial destaca el caso de Cuenca, donde los autbnomos que emplean a asala-
riados descienden hasta el 15,5% del total de auténomos de la provincia.
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TABLA 1.8.26 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS POR SITUACION

Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara

Toledo

Castilla-La Mancha
Espaia

Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara

Toledo

Castilla-La Mancha
Espaiia

PROFESIONAL
Asalariados
Sin Con Sin
asalariados asalariados pluriactividad
14.882 3.724 17.637
21.786 5.632 26.086
13.966 2.561 15.440
8.432 1.891 9.670
28.762 6.698 33.709
87.828 20.506 102.542
1.793.421 445.351 2.126.145
Porcentajes sobre el total

79,98% 20,02% 94,79%
79,46% 20,54% 95,14%
84,50% 15,50% 93,42%
81,68% 18,32% 93,67%
81,11% 18,89% 95,06%
81,07% 18,93% 94,65%
80,11% 19,89% 94,97%

Pluriactividad

Con
pluriactividad

969
1.332
1.087

653
1.751
5.792

112.627

5,21%
4,86%
6,58%
6,33%
4,94%
5,35%
5,03%

Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Total

18.606
27.418
16.527
10.323
35.460
108.334
2.238.772

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

Por sectores productivos, tal como se recoge en la tabla 1.8.27, mas de la
mitad del colectivo ejerce su actividad en el sector Servicios, casi un 23% en la gri-
cultura, casi el 20% en la Construccion, mientras que la Industria sélo agrupa al
6,39% del total de autdbnomos de la regidn. No obstante, esta distribucion encubre
notables diferencias entre las distintas provincias. Asi, en Cuenca la Agricultura
agrupa a casi el 40% de los autébnomos, practicamente el mismo porcentaje que los
Servicios. Por otro lado, en Toledo el sector industrial tiene mayor peso que en la
media regional, lo mismo que ocurre en Albacete con el de Servicios.

TABLA 1.8.27 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS POR SECTORES
A 31 de diciembre de 2007

Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara

Toledo

Castilla-La Mancha
Espaiia

Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara

Toledo

Castilla-La Mancha
Espaia

Agricultura

4.025

6.310

6.505

1.988

5.896

24.724
320.368

21,63%
23,01%
39,36%
19,26%
16,63%
22,82%
14,31%

Industria Construccién Servicios
1.028 2.953 10.600
1.587 4.758 14.763

894 2.790 6.338
408 2.693 5.234
3.002 8.057 18.505
6.919 21.251 55.440
124.722 345.376 1.448.306

Porcentajes sobre el total

5,53% 15,87% 56,97%
5,79% 17,35% 53,84%
5,41% 16,88% 38,35%
3,95% 26,09% 50,70%
8,47% 22,72% 52,19%
6,39% 19,62% 51,18%
5,57% 15,43% 64,69%

Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
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Total
18.606
27.418
16.527
10.323
35.460

108.334

2.238.772

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
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Respecto al conjunto de Espafia, se observa un peso mucho menor del
sector Servicios dentro de los autbnomos de nuestra region (que es casi catorce
puntos inferior a la media espafiola), compensado con una mayor importancia de
los sectores de la Construccion y, especialmente, de la Agricultura.

GRAFICO 1.8.7 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS POR SECTORES
A 31 DE DICIEMBRE DE 2007. Porcentajes sobre el total
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Como ultimo dato interesante que se puede extraer de la informacion pu-
blicada por el Ministerio, hay que sefialar que los autbnomos extranjeros (tabla
1.8.28) representaban el 5,63% del total en Castilla-La Mancha, porcentaje inferior
al que se daba en el conjunto nacional que era del 7,15%. Dentro de nuestra region
destaca la fuerte presencia de los extranjeros dentro de los auténomos de Guada-
lajara, donde representaban casi el 12% del colectivo a finales de 2007; por el con-
trario en Albacete no llegaban al 4%. La importancia de los extranjeros entre los
autonomos de la regidn se ha incrementado notablemente en los ultimos anos,
baste sefialar a este respecto que en 2004 Unicamente suponian el 1,22% del total.
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TABLA 1.8.28 AUTONOMOS PROPIAMENTE DICHOS POR NACIONALIDAD
A 31 de diciembre de 2007

Espaiioles Extranjeros Total
Albacete 17.974 632 18.606
Ciudad Real 26.304 1.114 27.418
Cuenca 15.814 713 16.527
Guadalajara 9.094 1.229 10.323
Toledo 33.046 2414 35.460
Castilla-La Mancha 102.232 6.102 108.334
Espafia 2.078.643 160.129 2.238.772
Porcentajes sobre el total
Albacete 96,60% 3,40% 100,00%
Ciudad Real 95,94% 4,06% 100,00%
Cuenca 95,69% 4,31% 100,00%
Guadalajara 88,09% 11,91% 100,00%
Toledo 93,19% 6,81% 100,00%
Castilla-La Mancha 94,37% 5,63% 100,00%
Espaia 92,85% 7,15% 100,00%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

1.9 RECOMENDACIONES

Castilla-La Mancha fue la segunda Comunidad espafiola que mayor creci-
miento econémico experimenté en 2007. Ademas, este crecimiento fue, como en los
Ultimos siete afios, superior a la media espafiola, poniendo de manifiesto una de las
caracteristicas de la economia regional: la de aprovechar mejor que el conjunto del
pais las fases expansivas, lo que ha hecho posible que desde 2000 el PIB real re-
gional a precios de mercado haya crecido 1,35 puntos mas que el espariol. Todo ello
permite asegurar que 2007 fue un buen afio para Castilla-La Mancha desde el punto
de vista general de su economia.

Sin embargo, a pesar de este balance general positivo, no pueden dejar de
sefalarse algunas debilidades de nuestra economia que ya ha tenido ocasion de
advertir este Consejo y que han vuelto a ponerse de manifiesto en 2007. La princi-
pal de ellas es la dificultad para trasladar esa convergencia con la media nacional
en términos de produccién a una convergencia en términos de PIB per capita, prin-
cipal indicador del nivel de bienestar econdmico de los ciudadanos. Asi, se han per-
dido 0,52 puntos respecto al PIB real per capita espafol desde 2000, de los cuales
0,46 puntos corresponden al ultimo afio.

No obstante, hay que tener en cuenta que en esta evolucion del PIB per ca-
pita de nuestra region influye enormemente el gran incremento de poblacion expe-
rimentado (3,1% en el Ultimo afio, un punto por encima del crecimiento de la
poblacion en Espafia) que ha hecho que, en 2007, la aportacion del crecimiento
poblacional a nuestra regién haya restado un punto mas que en la media nacional
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